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Szanowni Państwo, 
 
 
 
 
 Przekazujemy Państwu publikację „Skąd mamy pieniądze i na co je wydajemy”. 

Zawarte są w niej informacje o budżecie gminy. Publikacja jest wydana w ramach akcji 

„Przejrzysta Polska” do której przystąpiła Gmina Michałowice. W tej akcji biorą udział        

62 gminy, miasta i powiaty z Województwa Mazowieckiego. Celem tej akcji jest poprawa 

jakości życia publicznego oraz pobudzenie aktywności społecznej. Osiągnięcie tych celów 

będzie możliwe poprzez  realizację sześciu podstawowych zasad rządzenia: przejrzystości, 

przewidywalności, rozliczalności, fachowości, braku tolerancji dla korupcji i partycypacji 

społecznej. 

Informator budżetowy „Skąd mamy pieniądze i na co je wydajemy” będzie od tej pory 

wydawany raz w roku w ciągu 30 dni po uchwaleniu budżetu gminy. 

Jak myślimy,  ta publikacja umożliwi Państwu poznanie zagadnień związanych z finansami 

Gminy Michałowice. 

 

 
 
 
 
        Wójt Gminy Michałowice 
 
 
              Roman Lawrence 
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INFORMATOR  BUDŻETOWY DLA MIESZKAŃCÓW 
GMINY MICHAŁOWICE 

 
 

„SKĄD MAMY PIENIĄDZE I  NA CO JE WYDAJEMY” 
 
 
CO TO JET BUDŻET GMINY  
Budżet Gminy to podstawowy akt gospodarki finansowej Gminy uchwalany corocznie w 
formie uchwały budżetowej przez Radę Gminy. Stanowi on zestawienie dochodów i 
wydatków oraz przychodów i rozchodów Gminy Michałowice na okres roku kalendarzowego.  
Uchwała budżetowa określa prognozę dochodów gminy według źródeł ich pochodzenia oraz 
limit wydatków budżetu, co oznacza, że realizując budżet Wójt Gminy nie może  przekroczyć 
ustalonego limitu wydatków. 
  
 
 
JAK TWORZONY JEST BUDŻET GMINY 
Radni Gminy, przedstawiciele jednostek pomocniczych mogą składać wnioski do projektu 
budżetu w terminie do 25 września roku poprzedzającego rok budżetowy. 
Kierownicy jednostek organizacyjnych gminy opracowują i przedkładają  do 15 września 
roku poprzedzającego rok budżetowy plany rzeczowe zadań oraz projekty planów 
finansowych. 
Podmioty nie zaliczane do sektora finansów publicznych mogą składać wnioski do projektu 
budżetu w terminie do  30 września roku poprzedzającego rok budżetowy. 
Na podstawie przyjętych wniosków i po oszacowaniu potencjalnych dochodów i przychodów  
oraz wydatków i rozchodów budżetu gminy - Wójt Gminy przedstawia Radzie Gminy projekt 
budżetu  wraz z informacją o stanie mienia komunalnego i objaśnieniami do 15 listopada roku 
poprzedzającego rok budżetowy. 
W przypadku nie uchwalenia budżetu gminy przez Radę Gminy  do 31 grudnia, podstawę 
gospodarki budżetowej stanowi projekt przedstawiony przez Wójta Gminy. Nie później niż  
do 31 marca roku budżetowego Rada Gminy powinna uchwalić budżet gminy.   
W przypadku nie uchwalenia budżetu przez Radę Gminy Regionalna Izba Obrachunkowa w 
terminie do 30 kwietnia roku budżetowego ustala budżet gminy w zakresie obowiązkowych 
zadań własnych i zleconych. 
 
 
 
ŹRÓDŁA DOCHODÓW BUDŻETU GMINY,CZYLI SKĄD BIERZEMY PIENIĄDZE 
Gmina uzyskuje dochody z rozmaitych źródeł. System źródeł dochodów gmin określony jest 
przez państwo. Głównymi źródłami są: 
• dochody własne, do których zalicza się:  

 dochody z podatków (podatek opłacany w formie karty podatkowej, podatek 
od nieruchomości od osób fizycznych i prawnych, podatek rolny od osób 
fizycznych i prawnych, podatek leśny od osób fizycznych i prawnych, podatek 
od czynności cywilnoprawnych od osób fizycznych i prawnych, podatek od 
środków transportowych oraz podatek od spadków i darowizn), 
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 udziały w podatkach stanowiących dochód budżetu państwa (udział w podatku 
dochodowym od osób fizycznych i prawnych), 

 dochody z majątku gminy (wpływy ze sprzedaży wyrobów i składników 
majątkowych, wpływy z użytkowania wieczystego gruntów, dzierżawy 
gruntów i lokali) 

 pozostałe dochody (m.in.: darowizny mieszkańców na budowę sieci 
wodociągowych i kanalizacyjnych, opłatę skarbową, opłaty za pobór wody, za 
zrzut ścieków,  opłaty administracyjne i inne pobierane na podstawie 
odrębnych ustaw). 

• dochody uzupełniające, do których zalicza się:  
 subwencję ogólną składającą się z następujących części: oświatowej (na 

prowadzenie   szkół podstawowych), podstawowej (na wydatki bieżące gmin), 
rekompensującej (utracone dochody w związku z częściową likwidacją 
podatku od środków transportowych), subwencje to formy dofinansowania z 
budżetu państwa wykorzystywane zgodnie z potrzebami, jej celem jest 
uzupełnienie dochodów własnych, 

 dotacje celowe z budżetu państwa na finansowanie bądź dofinansowanie zadań 
własnych gminy, zleconych i powierzonych, mają ściśle określone 
przeznaczenie, trzeba się z nich dokładnie rozliczyć, niewykorzystane 
podlegają zwrotowi do budżetu państwa. 

 
 
 

 
Podział dochodów budżetu Gminy w latach 2002 -  2004  
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Porównanie dochodów  budżetu Gminy w latach 2002 – 2004  
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Dochody budżetu Gminy Michałowice w przeliczeniu na 1 mieszkańca gminy przedstawiają 
się następująco: 
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Dochody budżetu Gminy Michałowice na 2005 rok 
 
 
dochody ogółem:        46.195 tys.zł 
dochody własne:  35.479 tys.zł 
dochody uzupełniające: 10.716 tys.zł 
 
 
Źródła  dochodów w dochodach ogółem budżetu Gminy na 2005 rok: 
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Źródła dochodów w dochodach własnych budżetu Gminy Michałowice na 2005 rok: 
 
 
 
 

 
 
Najważniejszą częścią dochodów  w dochodach własnych gminy są udziały   w podatkach 
stanowiących dochód budżetu państwa 19 908 tyś  zł (56,1 % ogółu dochodów własnych), ( w 
podatku dochodowym od osób fizycznych czyli od naszych wynagrodzeń, emerytur i innych 
dochodów osobistych mieszkańców Gminy). 
Kolejną pozycją w dochodach własnych są dochody z podatków ogółem, które stanowią 
7 561 tyś zł (21,3% ogółu dochodów własnych): podatek opłacany w formie karty 
podatkowej, podatek od nieruchomości od osób fizycznych i prawnych, podatek rolny od 
osób fizycznych               i prawnych, podatek leśny od osób fizycznych i prawnych, podatek 
od czynności cywilnoprawnych od osób fizycznych i prawnych, podatek od środków 
transportowych oraz podatek od spadków i darowizn.  
Pozostałe dochody w wysokości 7037 tyś zł (19,8% ogółu dochodów własnych), na które 
składają się m.in. darowizny mieszkańców będące udziałem w inicjatywach społecznych w 
zakresie budowy wodociągów i kanalizacji, opłaty za pobór wody i zrzut ścieków, czynsze 
mieszkaniowe, odsetki z różnego rodzaju należności, opłaty administracyjne i inne. Całkiem 
nową pozycję stanowią j, opłaty z tytułu wzrostu nieruchomości        w związku z 
uchwaleniem miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego. Wielu właścicieli 
nieruchomości rolnych w Gminie w związku ze zmianami w tych planach nie jest już 
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właścicielami gruntów rolnych, ale są teraz właścicielami terenów przeznaczonych pod 
budownictwo mieszkaniowe czy też działalność gospodarczą.  
Ostatnią pozycją z zakresu dochodów własnych są dochody z majątku Gminy w wysokości     
973tyś zł (2,8% ogółu dochodów własnych) na które składają się wpływy z tytułu opłat za 
wieczyste użytkowanie dzierżaw gruntów i lokali. W tej pozycji znajdują się planowane 
wpływy ze sprzedaży działek gminnych. 
 
 
Źródła dochodów w dochodach uzupełniających budżetu Gminy Michałowice na       
2005 rok: 
 
 
 

2282tys.zł

8434tys.zł

subwencje ogólne
dotacje celowe

 
 
 
 
 
Zupełnie odmienne od dochodów własnych Gminy są dochody uzupełniające. Jest to 
subwencja ogólna w kwocie 8434tyś.zł (78,7% ogółu dochodów uzupełniających), na którą 
składa się: część oświatowa na zadania oświatowe. 

Kolejną pozycję stanowią dotacje celowe na zadania własne, zlecone i powierzone w 
wysokości 2282tyś.zł (21,3% ogółu dochodów uzupełniających). Największą pozycję stanowi 
dotacja celowa z zakresu opieki społecznej na zasiłki i pomoc w naturze. Najmniejsza zaś z 
zakresu obrony cywilnej. 
 
 
WYDATKI BUDŻETU GMINY, NA CO WYDAJEMY PIENIĄDZE 
 
Głównym celem wydatkowania środków jest powszechne zaspakajanie bieżących potrzeb 
mieszkańców oraz kształtowanie rozwoju gminy. W pierwszej kolejności gmina zobowiązana 
jest do wykonywania zadań bieżących. Na cele rozwojowe (inwestycyjne) mogą być 
przeznaczone pozostałe środki finansowe.  
Wydatki budżetu dzielimy na dwie grupy:  
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• wydatki bieżące gminy to wydatki przeznaczone na wynagrodzenia i pochodne od 
wynagrodzeń, koszty bieżących remontów, opłaty i składki ponoszone przez jednostki 
budżetowe w imieniu Gminy, 

• wydatki inwestycyjne to wydatki przeznaczone na realizację inwestycji w ramach 
programów wieloletnich ujętych w wykazie stanowiącym załącznik do uchwały 
budżetowej.  

Proporcje pomiędzy dwoma grupami wydatków bieżących i inwestycyjnych zależą od 
wielkości budżetu gminy.  
 
Porównanie wydatków bieżących i inwestycyjnych w wydatkach budżetu gminy w latach 
2002-2004: 

 
Wydatki Gminy wykazują dość dużą stabilizację w utrzymaniu się proporcji wydatkowania 
środków finansowych. 
 
Wydatki Gminy Michałowice w przeliczeniu na 1 mieszkańca w latach 2002-2004: 
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Wydatki budżetu Gminy Michałowice na 2005 rok. 
 

 
Największe wydatki Gmina poniesie w dziale Oświata i wychowanie (25,9 % ogółu 

wydatków), zostaną one przeznaczone na prowadzenie przez gminę trzech szkół 
podstawowych i gimnazjów i liceum ogólnokształcące.  Z prowadzeniem oświaty gminnej 
związane są  również wydatki w dziale Edukacyjna opieka wychowawcza (1,1 % ogółu 
wydatków), przeznaczone są na utrzymanie świetlic szkolnych. 
Druga co do wielkości kwota  (22,4 % ogółu wydatków) zostanie wydatkowana w dziale 
Rolnictwo i łowiectwo. Wydatki będą przeznaczone na utrzymanie sieci wodociągowej           
i kanalizacyjnej, stacji uzdatniania wody i przepompowni oraz  zostaną  poniesione  na 
rozbudowę sieci wodociągowej i kanalizacyjnej na terenie gminy. 
W dziale  Transport i łączność (19,5 % ogółu wydatków) wydatki zostaną przeznaczone  na 
utrzymanie i odwodnienie gminnych dróg publicznych  oraz na  budowę dróg i chodników na 
terenie gminy.  
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W dziale Kultura fizyczna i sport (8,6 % ogółu wydatków) wydatki przeznaczona się  na 
dofinansowanie bieżącej działalności sportowej i na wydatki związane z budową hali 
sportowej w Nowej wsi.  
Kolejny dział to dział Administracja publiczna (6,7 % ogółu wydatków), wydatki  
przeznaczone są na bieżące funkcjonowanie Urzędu Gminy oraz  na zakup sprzętu 
komputerowego i oprogramowania dla Urzędu. 
Na wszystkie zadania w dziale Pomoc społeczna (4,9 % ogółu wydatków), wydatki 
przeznacza się na zasiłki i pomoc materialną dla osób korzystających z pomocy społecznej      
i na płace oraz wydatki rzeczowe związane z funkcjonowaniem ośrodka pomocy społecznej. 
W dziale  Różne rozliczenia  (3,6% ogółu wydatków) wydatki stanowić będą wpłatę gminy 
do budżetu państwa na zwiększenie subwencji ogólnej.   
W dziale Gospodarka komunalna i ochrona środowiska (2,3 % ogółu wydatków) wydatki 
przeznacza się na roboty porządkowe, utrzymanie i porządkowanie terenów zieleni, 
zagospodarowanie ulic, cięcia pielęgnacyjne i nasadzanie nowych drzew, oświetlenie ulic, 
konserwację oświetlenia ulicznego, zabezpieczenie opieki nad zwierzętami  oraz na  montaż 
nowych lamp ulicznych. 
W dziale Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego (1,3 % ogółu wydatków)                    
z przeznaczeniem na dofinansowanie bibliotek gminnych, utrzymanie świetlic wiejskich          
i ochronę i konserwację zabytków. 
W dziale Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa (1,3 % ogółu wydatków),  
wydatki przeznacza się na  pokrycie kosztów utrzymania dodatkowych etatów                       
w Komisariacie Policji w Regułach i na utrzymanie w sprawności naszej jednostki 
ochotniczej straży pożarnej.  
W dziale Gospodarka mieszkaniowa (1,2 % ogółu wydatków) wydatki przeznacza się  na 
utrzymanie i remonty budynków komunalnych, zakupy usług geodezyjnych i notarialnych, 
ogłoszenia prasowe i zapłaty za prace rzeczoznawców majątkowych, oraz na zakupy mienia 
komunalnego.  
Wydatki w dziale Działalność usługowa (0,2 % ogółu wydatków) przeznaczone są na 
opracowywanie planów zagospodarowania przestrzennego Gminy Michałowice. 
 W dziale Ochrona zdrowia  (0,2  % ogółu wydatków) wydatki przeznacza się na 
wynagrodzenia członków komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, wypoczynek dla 
dzieci dotkniętych problemem alkoholowym.  
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Podział wydatków z budżetu gminy na 2005 rok. 
 
 

 
Wśród wydatków ogółem na 2005 rok widoczny jest wysoki udział wydatków 
inwestycyjnych przeznaczonych na cele rozwojowe Gminy. Ma to ścisły związek                   
z realizowaną w Gminie polityką rozwoju zgodnie z oczekiwaniami mieszkańców.  
Dzięki inwestycją gmina może lepiej realizować swoje zadania i przez to poprawić poziom 
życia samych mieszkańców. 
 
 
 
W trakcie realizacji budżetu widoczne są potrzeby dokonywania zmian na podstawie 
zgłaszanych wniosków mieszkańców odnośnie realizowanych zadań bieżących i 
inwestycyjnych. 
 
Aby uzyskać szczegółowe dane dotyczące dochodów i wydatków budżetu Gminy 
Michałowice należy zgłosić się do Referatu Finansowo-Budżetowego Urzędu Gminy 
Michałowice ul. Raszyńska 34 05-816 Michalowice. Tel. 723-84-08 
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